

Att. Sundhedsudvalgets formandskab

23. august 2023

Den højt specialiserede socialpsykiatri

Kære Formandskab for Sundhedsudvalget

Selveje Danmark er en brancheforening for ca. 300 selvejende not-for-profit organisationer på hele velfærdsområdet. Vores medlemmer er værdibaserede og visionære organisationer, der løfter en stor og vigtig del af velfærdsopgaven i Danmark.

I dag udgør de selvejende aktører over en tredjedel af alle tilbud på tværs af døgntilbud, botilbud og botilbudslignende tilbud, og de udgør knap 50 procent af alle døgntilbud til børn og unge. På plejehjemsområdet udgør de selvejende på driftsoverenskomst eller friplejehjem over 15 procent. Derudover findes der også selvejende friplejeboliger målrettet personer med betydeligt og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

De selvejende tilbud løfter i dag en vigtig socialpsykiatrisk opgave for både børn, unge, voksne og ældre. Mange af vores medlemmer er en del af den specialiserede socialpsykiatriske sektor, f.eks. opholdssteder til børn og unge, der har en psykiatrisk diagnose, og socialpsykiatriske bosteder for mennesker med behov for specialiseret hjælp. Samtidig har vi medlemmer, som driver plejehjem, der oplever et stigende antal plejehjemsbeboere, der har en psykiatrisk diagnose. Ligesom vi har medlemmer, der løfter en helt væsentlig opgave i forhold til borgere med dobbelt diagnoser.

Vi vil gerne invitere Folketingets Sundhedsudvalg på en besøgsrunde hos vores medlemmer og stille skarpt på den selvejende sektors bidrag til det socialpsykiatriske område.

Vores medlemmer vil samtidig gerne i dialog med udvalget om det videre arbejde med 10-årsplanen for psykiatrien og stille skarpt på nogle af de problemstillinger, barrierer og strukturelle udfordringer, som de selvejende aktører møder i det daglige, og som modarbejder det politiske ønske om at sikre en mere sammenhængende og helhedsorienteret indsats til mennesker med psykiske lidelser.

Selveje Danmark vil gerne sammensætte et program med afsæt i udvalgets ønsker ift. målgruppe, indsats mv., som kan styrke udvalgets viden om det selvejende socialpsykiatriske område.

Med venlig hilsen

Jon Thorlacius Krog

Branchedirektør, Selveje Danmark